
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 3345
12 Δεκεμβρίου 2014

38789

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αντικατάσταση της αριθμ. 106442/Β7/19−9−11 (ΦΕΚ 
2215 τ.Β΄) υπουργικής απόφασης που αφορά στο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής 
Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος με τίτλο «Βιώσι−
μη Ανάπτυξη» (MSc in Sustainable Development) − 
Αναμόρφωση του Προγράμματος.  ................................ 1

Αντικατάσταση της αριθμ. 50270/Β7/18−4−2008 (ΦΕΚ 
787 τ.Β΄) υπουργικής απόφασης όπως έχει τρο−
ποποιηθεί με νεότερη απόφαση που αφορά στο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής 
Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος με τίτλο «Δι−
οίκηση Επιχειρήσεων» (MSc Management) − Ανα−
μόρφωση του Προγράμματος.  .......................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 194686/Ζ1 (1)
Αντικατάσταση της αριθμ. 106442/Β7/19−9−11 (ΦΕΚ 2215 

τ.Β΄) υπουργικής απόφασης που αφορά στο Πρό−
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Οι−
κονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του Δι−
εθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος με τίτλο «Βιώσιμη 
Ανάπτυξη» (MSc in Sustainable Development) − Ανα−
μόρφωση του Προγράμματος. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 114/2014 «Οργανισμός Υπουρ−

γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ Α΄ 181).
2. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 

6 (ΦΕΚ 148 Α΄) “Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές”, όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α΄), του άρθρου 27 
του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 Α΄) και της παρ. 5 του άρθρου 
37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 89/2014 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 134).

4. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) “Δομή, λειτουργία, διασφά−
λιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίησης 
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων”, όπως τροπο−
ποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του 
Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄) και του άρθρου 5, παρ. 8 του 
Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄), του άρθρου 34 παρ. 2 του 
Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

5. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (Α΄ 189) “Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα με−
ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Πα−
ράρτημα Διπλώματος”, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του “Κώδικα νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα”, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 τ.Α΄) «Διε−
θνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Τη διάταξη του άρθρου 32 του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 
193 τ.Α΄), δυνάμει της οποίας η Σχολή Οικονομίας και 
Διοίκησης του ΔΙ.ΠΑ.Ε. μετονομάστηκε σε Σχολή Οικο−
νομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών.

9. Την υπουργική απόφαση 175372/Υ1/29.10.2014 «Μετα−
βίβαση δικαιώματος Υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” 
στο Γενικό Γραμματέα Υπουργείου Παιδείας και Θρη−
σκευμάτων, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και στους Προϊ−
σταμένους αυτοτελών υπηρεσιακών μονάδων του Υπουρ−
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων», (ΦΕΚ 2988/Β/2014)

10. Την αριθμ. 106442/Β7/19−9−11 (ΦΕΚ 2215 τ.Β΄) υπουρ−
γική απόφαση.

11. Το απόσπασμα πρακτικών της Προσωρινής Γενικής 
Συνέλευσης της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νο−
μικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος 
(συνεδρίαση 16/8−5−2014).

12. Το απόσπασμα πρακτικών της Διοικούσας του Διε−
θνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος (συνεδρίαση 22/9−5−2014). 

13. Το αριθμ. 1289/14.04.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση. 

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την αριθμ. 106442/Β7/19−9−11 (ΦΕΚ 2215 
τ.Β΄) υπουργική απόφαση ως ακολούθως:



38790 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Η Σχολή Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστη−
μών του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος θα λειτουρ−
γήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 αναμορφω−
μένο το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Περιβαλλοντική Διαχείριση και Βιωσιμότητα» (MSc in 
Environmental Management and Sustainability) σύμφωνα 
με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις 
του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής 
Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών έχει ως 
αντικείμενο την παροχή εκπαίδευσης μεταπτυχιακού 
επιπέδου στην Περιβαλλοντική Διαχείριση και Βιωσι−
μότητα το οποίο απευθύνεται σε φοιτητές και σε στε−
λέχη επιχειρήσεων και οργανισμών που επιθυμούν να 
διευρύνουν την εξειδίκευση τους σε δυο (2) επιμέρους 
κατευθύνσεις: 

α) Περιβαλλοντική Διαχείριση και 
β) Βιώσιμη Διοίκηση Τουριστικών Επιχειρήσεων.
Οι βασικοί στόχοι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών είναι οι εξής:
• Η απόκτηση γνώσεων και η ανάπτυξη δεξιοτήτων για 

τη διατύπωση και εφαρμογή ολοκληρωμένων λύσεων 
σε ζητήματα που άπτονται της αειφόρου ανάπτυξης 
μέσα σε ένα έντονα παγκοσμιοποιημένο περιβάλλον 
τόσο όσον αφορά την οικονομική δραστηριότητα όσο 
και τα περιβαλλοντικά προβλήματα. 

• Η ανάπτυξη ιδιαίτερων τεχνολογικών και διοικητι−
κών προσόντων σε δυο επιμέρους κατευθύνσεις εξει−
δίκευσης: α) Περιβαλλοντική Διαχείριση και β) Βιώσιμη 
Διαχείριση Τουριστικών Μονάδων. Οι κατευθύνσεις 
αυτές δίνουν τη δυνατότητα στους αποφοίτους του 
μεταπτυχιακού προγράμματος να λάβουν εξειδικευμένη 
διεπιστημονική εκπαίδευση σε συγκεκριμένους και δη−
μοφιλείς κλάδους απασχόλησης με κομβικό χαρακτήρα 
στο πλαίσιο της λεγόμενης «πράσινης» ανάπτυξης.

• Η δυνατότητα απόκτησης γνώσεων που απαιτού−
νται για τη διαμόρφωση στρατηγικής επιχειρήσεων 
και οργανισμών όσον αφορά στη συμμόρφωση με την 
περιβαλλοντική νομοθεσία και ευρύτερα την ελαχιστο−
ποίηση των επιπτώσεων της λειτουργίας τους στο πε−
ριβάλλον υπερβαίνοντας τα νομοθετημένα όρια μέσω 
εθελοντικών δράσεων.

• Η ενίσχυση της αυτογνωσίας και της αυτοπεποίθη−
σης μέσω γνώσεων και πρακτικής στα γνωστικά αντι−
κείμενα που σχετίζονται με τη Βιώσιμη Ανάπτυξη.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) στην «Περιβαλλοντική Διαχείριση και Βιωσιμότη−
τα» (MSc in Environmental Management and Sustainability) 
στις εξής κατευθύνσεις:

• Περιβαλλοντική Διαχείριση, Environmental Management
• Βιώσιμη Διοίκηση Τουριστικών Επιχειρήσεων, Sustainable 

Tourism Management.

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Πανεπιστημίων 
της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμά−
των της αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι Τμημάτων 
Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια 

Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για την απονομή 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης είναι τρία (3) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα για το Π.Μ.Σ. πλήρους φοίτησης 
και περιλαμβάνει (δυο) 2 εξάμηνα διδασκαλίας και ένα 
εξάμηνο για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωμα−
τικής εργασίας. Η χρονική διάρκεια για το ΠΜΣ μερικής 
φοίτησης διπλασιάζεται.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το Π.Μ.Σ. «Περιβαλλοντική Διαχείριση και Βιωσιμότη−
τα» (MSc in Environmental Management and Sustainability) 
περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα μαθημάτων και ένα (1) 
εξάμηνο εκπόνησης της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας, εφόσον είναι πλήρους φοίτησης και τέσσερα 
(4) εξάμηνα μαθημάτων και δύο (2) εξάμηνα εκπόνησης 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, εφόσον εί−
ναι μερικής φοίτησης. Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαι−
τούνται ενενήντα (90) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες 
(ECTS), οι οποίες συγκεντρώνονται με τη συμμετοχή 
των μεταπτυχιακών φοιτητών σε όλες τις δραστηριό−
τητες του προγράμματος, όπως αυτές περιγράφονται 
στον παρακάτω Πίνακα. 

Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως 
εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΑΝΑ ΕΞΑΜΗΝΟ (πλήρους φοίτησης)

Α΄ Εξάμηνο Μάθημα ECTS

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΚΟΡΜΟΥ ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΙΣ

Α Εισαγωγή στις Περιβαλλοντικές Επιστήμες 
και την Βιώσιμη Ανάπτυξη

Introduction to Environmental Science and 
Sustainable Development 6

Α Επιχειρήσεις και Περιβάλλον Business and the Environment 6

A Εισαγωγή στα Οικονομικά και τις Πολιτικές 
του Περιβάλλοντος

Introduction to Environmental Economics and 
Policy 6

Α Μεθοδολογία Έρευνας
και Ποσοτικές Μέθοδοι Quantitative and Research Methods 6

Σύνολο 24



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38791

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «Περιβαλλοντική Διαχείριση» 
(“Environmental Management” STREAM)

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ (3 ΣΥΝΟΛΟ 18 ECTS)

Β Συστήματα Περιβαλλοντικής Διαχείρισης, 
Έλεγχος και Αξιολόγηση

Environmental Management Systems, 
Auditing and Assessment 6

Β Εκτίμηση Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων Environmental Impact Assessment 6

Β Ανάλυση Κόστους – Οφέλους, Εκτίμηση 
Περιβαλλοντικού Κόστους

Cost Benefit Analysis,
Environmental Assessment 6

Β
Διεθνής Περιβαλλοντική Πολιτική, 
Διακυβέρνηση, Θεσμοί, και Ενδιαφερόμενα 
Μέρη

International Environmental Policy, 
Governance, Institutions and Stakeholders 6

Σύνολο 24

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «Βιώσιμη Διοίκηση Τουριστικών Επιχειρήσεων» 
(“Sustainable Tourism management” STREAM)

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ (3 ΣΥΝΟΛΟ 18 ECTS)

Β Στρατηγική Διοίκηση στην Φιλοξενία και 
Τουρισμό

Strategic Management in the Hospitality and 
Tourism 6

Β Στρατηγικό Marketing για Βιώσιμο Τουρισμό Strategic Marketing for Sustainable Tourism 6

Β Οικονομικά της Βιώσιμης Τουριστικής 
Ανάπτυξης The economics of sustainable tourism 6

Β Συστήματα Αποτίμησης των Επιδόσεων 
Βιωσιμότητας στην Φιλοξενία και Τουρισμό 

Sustainable Performance Measurement 
Systems in the Hospitality and Tourism 6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (4 Μαθήματα Επιλογής ή 2 + Συμβουλευτική Εργασία
Σύνολο 12 ECTS)

Β Εκθέσεις Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης Corporate Social Responsibility Reporting 3

Β Περιβαλλοντικός Στρατηγικός Σχεδιασμός Strategic Environmental Planning 3

Β Περιβαλλοντική Νομοθεσία Environmental Legislation 3

Β Βιομηχανική Οικολογία και Αξιολόγηση 
Κύκλου Ζωής Industrial Ecology and Life Cycle Assessment 3

Β Περιβαλλοντική Λογιστική Παρουσίαση και 
Απεικόνιση Environmental Accounting and Reporting 3

Β Βιώσιμη Παραγωγή και Κατανάλωση Sustainable Production and Consumption 3

Β Στρατηγική Περιβαλλοντική Αποτίμηση Strategic Environmental Assessment 3

Β Κλιματική Αλλαγή και Ενεργειακές 
Στρατηγικές Climate change and energy strategies 3

Β Σχεδιασμός Βιώσιμου Τουρισμού Sustainable Tourism Planning 3

Β Εναλλακτικές μορφές Τουρισμού Alternative Tourism 3

Β Προορισμοί και Σχεδιασμός Εκδηλώσεων Destination and Event Development 3

Β Επιχειρηματικότητα στην Φιλοξενία και 
Τουρισμό Entrepreneurship in Tourism and Hospitality 3

Β Καινοτομία στον Τουρισμό Innovation in Tourism 3

Β Στρατηγική Διαχείριση Ανθρώπινου 
Δυναμικού Strategic Human Resource Management 3

Β Θέματα Βιώσιμης Ανάπτυξης Topics in Sustainable Development 3

Β Μαθήματα επιλογής από άλλα μεταπτυχιακά 
προγράμματα Elective course from other IHU’s programs 3

Β Συμβουλευτική Εργασία Consulting project 6

Σύνολο 36



38792 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Γ΄ΕΞΑΜΗΝΟ

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Dissertation 30

Σύνολο 30

Γενικό Σύνολο πιστωτικών μονάδων 90
Η ανακατανομή των μαθημάτων στην επιπλέον διάρκεια σπουδών του προγράμματος μερικής φοίτησης γίνεται 

με αποφάσεις οργάνων και αναφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

O αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε εξήντα (60) φοιτητές κατ’ έτος. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ των Σχολών Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών και Επι−
στημών Τεχνολογίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος και άλλων Σχολών του ίδιου Πανεπιστημίου ή 
άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής. Επίσης θα απασχοληθούν και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Π.Μ.Σ. θα υλοποιηθεί στο κτίριο της «ΠΑΣΕΓΕΣ» στη Θέρμη του Ν. Θεσσαλονίκης ή/και σε άλλες μισθωμένες 
εγκαταστάσεις μέχρι τη μεταστέγασή του σε ιδιόκτητες, μόνιμες εγκαταστάσεις. Η υπάρχουσα υλικοτεχνική 
εφαρμογή της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών, καθώς και του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος θα καλύπτει τις ανάγκες λειτουργίας του Προγράμματος (κατάλληλη κτιριακή υποδομή, βιβλιοθήκη, 
οπτικοακουστικά μέσα, Η/Υ). Σε ειδικές περιπτώσεις, τα μαθήματα του ΠΜΣ (μέχρι ποσοστού 50%) θα μπορούν 
να παρέχονται με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων από απόσταση.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2021−22 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α του 
άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους της λειτουρ−
γίας του Π.Μ.Σ. αφορά στις λειτουργικές δαπάνες του προγράμματος, ανέρχεται στο ποσό των 175.000 € και 
αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε €

I. Ανθρώπινο δυναμικό 135.000

II. Υποτροφίες 5.000

IΙΙ. Δαπάνες μετακινήσεων 8.000

ΙV. Προμήθεια υλικού 7.000

V. Αναλώσιμα/Λοιπές δαπάνες 3.000

VI. Προμήθεια− Συντήρηση εξοπλισμού/λογισμικού 2.000

VII. Δαπάνες δημοσιότητας 15.000

Σύνολο 175.000
Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας καλύπτεται από δίδακτρα των φοιτητών καθώς και άλλες πηγές, όπως δωρεές, 

παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες, ερευνητικά, ευρωπαϊκά και συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Οι εισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2013−14 θα ολοκληρώσουν τις σπουδές 
τους σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης υπουργικής απόφασης.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 2 Δεκεμβρίου 2014

Με εντολή Υπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38793

Αριθμ. 194719/Z1 (2)
Αντικατάσταση της αριθμ. 50270/Β7/18−4−2008 (ΦΕΚ 787 

τ.Β΄) υπουργικής απόφασης όπως έχει τροποποιη−
θεί με νεότερη απόφαση που αφορά στο Πρόγραμ−
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Οικονομί−
ας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου Ελλάδος με τίτλο «Διοίκηση Επιχει−
ρήσεων» (MSc Management) − Αναμόρφωση του Προ−
γράμματος.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 114/2014 «Οργανισμός Υπουρ−
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ Α΄ 181).

2. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 
6 (ΦΕΚ 148 Α΄) “Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές”, όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α΄), του άρθρου 27 
του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 Α΄) και της παρ. 5 του άρθρου 
37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 89/2014 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 134).

4. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) “Δομή, λειτουργία, διασφά−
λιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίησης 
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων”, όπως τροπο−
ποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του 
Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄) και του άρθρου 5, παρ. 8 του 
Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄), του άρθρου 34 παρ. 2 του 
Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

5. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (Α΄ 189) “Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα με−
ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Πα−
ράρτημα Διπλώματος”, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του “Κώδικα νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα”, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 τ.Α΄) «Διε−
θνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Τη διάταξη του άρθρου 32 του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 
193 τ.Α΄), δυνάμει της οποίας η Σχολή Οικονομίας και 
Διοίκησης του ΔΙ.ΠΑ.Ε. μετονομάστηκε σε Σχολή Οικο−
νομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών.

9. Την υπουργική απόφαση 175372/Υ1/29.10.2014 «Μετα−
βίβαση δικαιώματος Υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” 
στο Γενικό Γραμματέα Υπουργείου παιδείας και Θρη−
σκευμάτων, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και στους Προϊ−
σταμένους αυτοτελών υπηρεσιακών μονάδων του Υπουρ−
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 2988/Β/2014)

10. Την αριθμ. 50270/Β7/18−4−2008 (ΦΕΚ 787 τ.Β΄) 
Υ.Α όπως έχει τροποποιηθεί με την αριθμ. 167384/Β7/
24−12−2008 (ΦΕΚ 2699 τ.Β΄) Υ.Α..

11. Το απόσπασμα πρακτικών της Προσωρινής Γενικής 
Συνέλευσης της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νο−
μικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος 
(συνεδρίαση 17/23−5−2014).

12. Το απόσπασμα πρακτικών της Διοικούσας του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος (συνεδρίαση 23/
30−5−2014). 

13. Το αριθμ. 1289/14.4.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση. 

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την αριθμ. 50270/Β7/18−4−2008 (ΦΕΚ 
787 τ.Β΄) υπουργική απόφαση ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Η Σχολή Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος θα λειτουργήσει 
από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 αναμορφωμένο το Πρό−
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Επι−
χειρήσεων» (MSc Management) σύμφωνα με τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148 τ.Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου Ελλάδος έχει ως αντικείμενο την παροχή 
εκπαίδευσης μεταπτυχιακού επιπέδου στη Διοίκηση επι−
χειρήσεων και απευθύνεται σε φοιτητές και σε στελέχη 
επιχειρήσεων και οργανισμών που επιθυμούν να διευρύ−
νουν την εξειδίκευση τους στη διοίκηση επιχειρήσεων.

Οι βασικοί στόχοι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών είναι οι εξής:

• Η ανάπτυξη των απαραίτητων διοικητικών προσό−
ντων και γνώσεων που είναι απαραίτητες για μια επι−
τυχημένη επαγγελματική σταδιοδρομία στην Διοίκηση 
Επιχειρήσεων.

• Η ανάπτυξη ιδιαίτερων προσόντων στη διοίκηση 
επιχειρήσεων, μάρκετινγκ, τεχνολογία και νομική σε 
εξειδικευμένους τομείς οι οποίοι θα δώσουν τη δυνατό−
τητα στους αποφοίτους του μεταπτυχιακού προγράμ−
ματος να ακολουθήσουν ένα ευρύ φάσμα επιλογών 
καριέρας.

• Ενίσχυση της αυτογνωσίας και της αυτοπεποίθησης 
μέσω γνώσεων και πρακτικής στις τεχνικές της διοίκη−
σης επιχειρήσεων και ελέγχου.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) στη «Διοίκηση Επιχειρήσεων» (MSc Management).

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Πανεπιστημίων 
της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμά−
των της αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι Τμημάτων 
Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια 

Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για την απονομή 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης είναι ένα ημε−
ρολογιακό έτος και περιλαμβάνει δύο (2) διδακτικά εξά−
μηνα και ένα (1) τρίμηνο για την εκπόνηση της μετα−
πτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Ως μέγιστος χρόνος 
παραμονής στο ΠΜΣ είναι είκοσι τέσσερις (24) μήνες (4 
ακαδημαϊκά εξάμηνα σπουδών). Η χρονική διάρκεια της 
φοίτησης για το ΠΜΣ μερικής φοίτησης διπλασιάζεται. 



38794 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Κατ’ εξαίρεση σε ειδικές περιπτώσεις μπορεί να δοθεί 
μικρή παράταση μετά από έγκριση της Γ.Σ. της Σχολής 
Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών. 

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το Π.Μ.Σ. «Διοίκηση Επιχειρήσεων» (MSc Management) 
περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα μαθημάτων και ένα (1) 

τρίμηνο εκπόνησης της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας, εφόσον είναι πλήρους φοίτησης και τέσσερα 
(4) εξάμηνα μαθημάτων και ένα (1) εξάμηνο εκπόνησης 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, εφόσον εί−
ναι μερικής φοίτησης. 

Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως 
εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ

Λογιστική για Μάνατζερς Accounting for Managers 6

Διαχείριση Λειτουργιών και Πληροφορίας Operations and Information Management 6

Διοίκηση Οργανισμών Management of Organizations 6

Ποσοτικές Μέθοδοι Quantitative Methods 6

 Μάρκετινγκ Marketing 6

Σύνολο 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ (3Χ6=18 ECTS)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ

Διοίκηση Ανθρώπινων Πόρων Human Resource Management 6

Στρατηγική & Επιχειρησιακή Πολιτική Strategy and Business policy 6

Χρηματοοικονομική για Μάνατζερς Finance for Managers 6

4 ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (από τον κάτωθι πίνακα) (4Χ3=12 ECTS)

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
(Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ)

Εταιρική Διακυβέρνηση Corporate Governance 3

Επιχειρηματική Ηθική και Κοινωνική Ευθύνη Business Ethics & Social Responsibility 3

Διαχείριση Εφοδιαστικής Αλυσίδας Supply Chain Management 3

Επιχειρηματικότητα Entrepreneurship 3

Διαχείριση έργου Project Management 3

Συμπεριφορά Καταναλωτή Consumer Behaviour 3

Καινοτομία Προϊόντος Product Innovation 3

Ιδιωτικά Μετοχικά Κεφάλαια & Κεφάλαιο Επισφαλών 
Επενδύσεων Private Equity & Venture Capital 3

Εμπορικότητα της Επιστήμης και της Τεχνολογίας Commercialising Science and Technology 3

Διοίκηση Εμπορικού Σήματος και Δίκαιο Πνευματικής 
Ιδιοκτησίας

Brand Management and Intellectual Property 
Law 

3

Εναλλακτική Επίλυση Διαφορών Alternative Dispute Resolution 3

Ευρωπαϊκό Δικονομικό Δίκαιο Litigation in Europe 3

Σύνολο 30

Θερινή Περίοδος

Μεταπτυχιακή Διπλωματική εργασία Dissertation 15

Γενικό Σύνολο πιστωτικών μονάδων 75

Η ανακατανομή των μαθημάτων στην επιπλέον διάρκεια σπουδών του προγράμματος μερικής φοίτησης γίνεται 
με αποφάσεις οργάνων και αναφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

O αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε ογδόντα (80) φοιτητές κατ’ έτος. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος και άλλων Σχολών του ίδιου Πανεπιστημίου ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38795

καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 
Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθούν οι χώροι και οι εγκαταστάσεις του Ιδρύματος και ο υπάρχων 
υλικοτεχνικός εξοπλισμός.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2021−22 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α του 
άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) το 65% του συνολικού κόστους της λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 
αφορά στις λειτουργικές δαπάνες του προγράμματος, ανέρχεται στο ποσό των 200.000 € και αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Κόστος σε €

Ι. Αμοιβές – Αποζημιώσεις διδακτικού – τεχνικού− διοικητικού προσωπικού €150.000

ΙΙ. Δαπάνες Μετακινήσεων €20.000

ΙΙΙ. Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού, προμήθεια – συντήρηση ειδικού εξοπλισμού €15.000

ΙV. Δαπάνες Δημοσιότητας €10.000

V. Αναλώσιμα/Λοιπές δαπάνες €5.000

Σύνολο €200.000
Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας καλύπτεται από δίδακτρα των φοιτητών καθώς και άλλες πηγές, όπως δωρεές, 

παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες, ερευνητικά, ευρωπαϊκά και συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Οι εισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2013−14 θα ολοκληρώσουν τις σπουδές 
τους σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης υπουργικής απόφασης.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 2 Δεκεμβρίου 2014

Με εντολή Υπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΗΣ



38796 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02033451212140008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2014-12-15T12:15:28+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




